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Baggrund

Af lokalplanen for Laanshøj fremgår det, at karaktergivende træer skal bevares 

og om nødvendigt suppleres eller genplantes. Fjernelse af træer må desuden kun 

ske med kommunens tilladelse.

Som nævnt på Generalforsamlingen 24. marts 2022 (og jf. referat) er 

grundejerforeningens træer blevet gennemgået af en træ-ekspert (fra Arbornaut).

10 ud af i alt 29 bevaringsværdige træer på grundejerforeningens området blev 

vurderet til at skulle udskiftes inden for de kommende år - enkelte er i så dårlig 

stand, at de snarest bør udskiftes. Yderligere er en række træer under 

observation for eventuel udskiftning indenfor de næste 10 år. 

Da nye træer er bekostelige, har bestyrelsen udarbejdet en investeringsplan på 

baggrund af ekspertens konklusioner om de enkelte træers forventede 

tilbageværende levetid. I forlængelse heraf skal det besluttes hvilken 

finansieringsmodel, der skal anvendes til at dække udgifterne til kommende 

udskiftning af træer. 

Det er bestyrelsens holdning, at alle træer så vidt muligt skal bevares så længe 

som muligt. I det omfang det er muligt, skal træerne sikres de bedste betingelser 

bl.a. ved at undgå, at træernes rødder beskadiges og ved at give træerne den 

rette beskæring.

Eksempel på træ i kritisk stand



Oversigt over bevaringsværdige træer i Vestre Kvarter

Træerne er nummererede og de træer der formodentligt skal skiftes i år er markeret med rød cirkel.

Træerne med nummer 3, 8,11, 14, 18, 19, 23 og 24 er på observationslisten for udskiftning indenfor de nærmeste år.

Træernes sundhedstilstand vil løbende blive vurderet af Abornaut for at sikre, at der ikke sker skader på grund af nedfaldene grene eller væltede træer. 

Endvidere vil observationslisten blive ajourført på baggrund af Abornaut vurdering af de enkelte træer forventes tilbagelevetid.



Økonomi

Genplantning af et træ indeholder flere omkostningselementer herunder 

fældning, rodfræsning og bortskaffelse af det gamle træ samt indkøb, levering og 

plantning af det nye træ.

Prisen på træerne afhænger af træets størrelse. Samlet set er omkostningerne til 

genplantning af et enkelt træ (Ahorntræer) følgende*:

• 51.000 kr. per træ (35-40 cm i stammeomkreds – lille træ)

• 69.000 kr. per træ (50-55 cm i stammeomkreds – mellemstort træ)

*Baseret på tilbud indhentet fra SITAS i sommeren 2022

Den samlede økonomiske belastning afhænger af størrelsen på de nyplantede 

træer, takten hvormed træerne skal udskiftes samt træprisen på det aktuelle 

tidspunkt. 

Kommer træerne (der står til snarlig udskiftning) sig, vil udskiftningen ske over en 

længere årrække end antaget og være en ”mindre” økonomisk belastning. Bliver 

træernes tilstand omvendt forværret og/eller skal flere træer fra 

observationslisten udskiftes, vil udskiftningen ske hurtigere end antaget og 

dermed udgøre en væsentlig større økonomisk belastning. 

Eksempel på mellemstort træ



Økonomi (fortsat)

Den estimerede omkostning per år (i alt samt per husstand) fordeler sig som nedenfor. I oversigten er der taget udgangspunkt i prisen for mellemstore træer 

(50-55 cm i stammeomkreds). Prisen kan ændre sig opadgående eller nedgående afhængig af om små eller store træer vælges, når et træ skal genplantes. 

Af æstetiske grunde anbefaler bestyrelsen, at genplantning primært sker med mellemstore træer (50-55 cm i stammeomkreds). Det er målet at komme så 

tæt på den eksisterende og bevaringsværdige oplevelse, som de store træer giver, og som er karaktergivende for hele Laanshøj. Dog kan mindre træer i 

visse tilfælde vælges, ligesom kommunen kan have en holdning til størrelsen på træerne.



Til beslutning

Beslutning af Finansieringsmodel:

A. Ekstraordinær betaling, der opkræves alene i forbindelse med en aktuel udskiftning af et eller flere træer. 

Med denne model kan grundejernes betalinger til genplantning fordeles over en årrække og tilpasses det aktuelle genplantningsbehov. 

I det omfang der er overskud på driftsbudgettet vil dele af betaling kunne finansieres via grundejerforeningens kassebeholdning

B. Fast årlig ekstraopkrævning, der opkræves sammen med kontingentet og hensættes til træudskiftning. Den faste årlige opkrævning vil være lineær fordelt over 

en 11 årig periode. Den årlige opkrævning vil - fra og med 2023 - være: 

• 2.000 kr. per husstand

Den årlige opkrævning kan ændre sig (opadgående eller nedadgående) som følge af prisstigninger, ændret behov for udskiftning eller andet. Det forventes, at 

udskiftning af træer alene finansieres via ”ekstraopkrævningerne”.

C. Kombination af A og B dvs. fast årlig ekstraopkrævning og evt. supplerende ekstraordinær betaling, der opkræves alene i forbindelse med en aktuel 

udskiftning af et eller flere træer hvor udgifterne ikke kan dækkes af den hensatte opsparing. 

Den faste årlig ekstraopkrævning pr. husstand opkræves sammen med kontingentet og hensættes til træudskiftning. Den årlige opkrævning vil - fra og med 2023 -

være: 

• 1.200 kr. per husstand
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